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 Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem standardů kvality sociálních služeb a

procesem tvorby písemných standardů kvality v některých organizacích občanského

sektoru poskytujících sociální služby. V teoretické části se věnuje zejména nové právní

úpravě sociálních služeb a jejím principům, mezinárodním souvislostem; dále pak

samotným standardům kvality a různým nástrojům, které s nimi souvisí, jako inspekce

kvality sociálních služeb, registrace poskytovatelů a vzdělávání pracovníků v sociálních

službách. Empirická část se věnuje vyhodnocení výzkumu zaměřeného na proces tvorby

písemných standardů kvality ve zkoumaných organizacích a prezentaci dat získaných

zejména formou pozorování a dotazníkového šetření v organizacích.

Abstract

This graduation thesis is concerned with the topic of quality standards in social care

and the formation process of writen quality standards in some organizations in the civic

sector, which offer social services. The theoretical section of this thesis concerns new legal

arrangement of social services, their principles and international connections; as well as

standards of quality of themselves and of the different tools which are related to them, for

example inspection of the quality in social services, registration of providers and education

of emploees in social care services. The empirical section deals with evaluation of the

research focused on the process of formatting written quality standards in organizations

which were under investigation and on the presentation of obtained data which were

gained, especially by observation and questionnaire inquiry in organizations.

Klíčová slova

Standardy kvality sociálních služeb, písemné standardy kvality, zákon o sociálních

službách, proces tvorby písemných standardů kvality, občanský sektor, sociální

poradenství, inspekce kvality v sociálních službách, výzkum procesu tvorby písemných

standardů kvality.
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1. ÚVOD

Nadepsané téma jsem zvolila z několika důvodů, přičemž hlavním z nich je

skutečnost, že problematika souvisí s mou osobní profesní zkušeností jakožto zaměstnance

organizace občanského sektoru poskytující sociální služby a tudíž podléhající podmínkám

zákona o sociálních službách, který institut Standardů kvality sociálních služeb (dále jen

standardů kvality) zavedl do našeho právního pořádku. Dalším důvodem je, že mé

předchozí odborné vzdělání je zaměřeno na právo, což u mne vede k přirozené inklinaci

k otázkám, jež se nějakým způsobem dotýkají platné právní úpravy, jako je tomu u tématu

standardů kvality. Některé z organizací občanského sektoru jsou založeny za účelem

poskytování sociálních služeb, a proto je pro ně v současné době splnění podmínek

uložených zákonem o sociálních službách existenční záležitostí. Zákon o sociálních

službách je v platnosti od 1. ledna 2007 a z odborných článků, pozorování, jež jsem

uskutečnila v rámci přípravy této práce i z rozhovorů s pracovníky v sociální oblasti

vyplývá, že stále ještě zdaleka ne všechny organizace novým požadavkům ohledně

standardů kvality vyhovují. V našem prostředí je dle mého názoru málo monografií
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zabývajících se zaváděním standardů kvality z hlediska praktických zkušeností s tímto

procesem - tato práce je mým pokusem o přispění k diskusi.

Aspektem, který hrál v rozhodování o tématu významnou roli, byla skutečnost, že

díky dosavadní praxi v oboru odborného sociálního poradenství mám, jak se domnívám,

dostatek praktických zkušeností potřebných ke komplexnímu pochopení problematiky

standardů kvality a posouzení, zda písemné standardy kvality skutečně odráží praxi té které

organizace. To je důvodem, proč jsem se v praktické části práce zaměřila zejména na

organizace poskytující odborné sociální poradenství.

V průběhu studia jsem se tématem standardů kvality zabývala v rámci předmětu

Praxe v občanském sektoru pod vedením Mgr. Dany Moree, Dr., kdy tématem mého

praktického výzkumu byla otázka: „Jak probíhá v některých neziskových organizacích

vytváření písemných standardů kvality sociálních služeb?“.

Svou práci uvádím teoretickou, resp. obecnou částí, jejímž cílem je definovat

některé důležité pojmy vztahující se k tématu, ukotvit práci v oboru studií občanské

společnosti, formulovat výzkumné otázky a nastínit metody výzkumu. V další kapitole si

kladu za cíl seznámit s teoretickým pozadím vztahujícím se k zákonu o sociálních službách

a shrnout, co nového do oblasti sociálních služeb přinesl, protože jde o téma neoddělitelné

od problematiky standardů kvality a potřebné k pochopení tohoto nástroje. Významná část

je pak věnována samotným standardům kvality, jejich jednotlivým bodům a kritériím.

V posledním oddíle se budu velmi stručně zabývat mezinárodními souvislostmi v oblasti

zajišťování kvality v sociálních službách.

Obsahem praktické části práce je popis zkoumaných organizací, uvedení výsledku

sběru dat, popis průběhu výzkumu, prezentace zjištěných skutečností a pokus o jejich

zobecnění formulací návrhů a doporučení pro dobrou praxi při vytváření písemných

standardů kvality.

Původně jsem zamýšlela učinit výzkum ve větším počtu organizací, než v jakém

jsem měla možnost, narážela jsem však na do jisté míry pochopitelnou neochotu nechat

cizí osobu proniknout hluboko do chodu organizace (zvláště v souvislosti s kvalitou

služeb) a umožnit jí nahlížet do interních dokumentů. Stěžejní část výzkumu proběhla

v Centru sociálních služeb Praha, příspěvkové organizaci Magistrátu hlavního města
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Prahy, resp. ve dvou jeho odborných útvarech - Poradně pro rodinu, manželství a

mezilidské vztahy a Informačním a poradenském centru Kontakt. Další výzkum jsem

uskutečnila v Národní radě osob se zdravotním postižením v rámci projektu Poradenství

pro uživatele sociálních služeb, což mi poskytlo srovnání s jinou významnou etablovanou

organizací na území hlavního města Prahy poskytující odborné sociální poradenství.

Podstatu a cíl své práce spatřuji v informování čtenáře o standardech kvality,

v podrobném vysvětlení tohoto institutu, jeho legislativního pozadí a ve zhodnocení toho,

jak se s vytvářením písemných standardů kvality potýkají ve zkoumaných organizacích

občanského sektoru, včetně vyzdvihnutí toho, co přispívá k dobré praxi. Práce si také

klade za cíl upozornit na překážky a obtíže, které nejčastěji proces vytváření písemných

standardů provázejí, a které možná přispívají k tomu, že písemné standardy kvality nejsou

ještě v mnoha organizacích kompletně dotvořeny, ač to ukládá zákon. Zároveň se ve své

práci ptám, zda pracovníci hodnotí písemné standardy kvality jako přínos pro svou práci.

Se zřetelem na všechna výše uvedená kritéria bych chtěla svou diplomovou prací

přispět k lepší informovanosti o problematice a k diskusi o podmínkách pro vytváření

písemných standardů kvality. Věřím, že intenzivní diskuse odborníků na toto téma mohou

přispět ke zlepšení podmínek pro tvorbu hodnotných standardů kvality.
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1. VYMEZENÍ DŮLEŽITÝCH POJMŮ

Na samotný úvod práce považuji za nezbytné definovat klíčové pojmy, které často

uvádím a které se váží k problematice standardů kvality a vysvětlit je v tom smyslu, ve

kterém je budu v textu používat. Standardy kvality v mnoha směrech souvisejí s různými

právními oblastmi, a mimo jiné proto, je přesné vymezení chápání používaných pojmů

důležité pro přesné uchopení problematiky. Dalším důvodem, proč jsem se rozhodla

zařadit tuto kapitolu je ten, že v textu používám některá slovní spojení, která umožňují širší

či jiný, než uvedený výklad (jako např. organizace občanského sektoru) a zejména u těchto

spojení bych chtěla vysvětlit, jakým způsobem se k nim zde vztahuji, aby došlo ke

správnému ukotvení celé práce do oboru studií občanské společnosti.

Z výše uvedených důvodů tedy nejprve věnuji každému z klíčových pojmů stručný

pododdíl potřebný ke snadnější orientaci ve zbývajícím textu. Pojmy uvádím v pořadí

zčásti daném jejich důležitostí k celkovému tématu a zčásti logickou pojmovou

sousledností.

2.1.1. Standardy kvality sociálních služeb

Standardy kvality sociálních služeb (dále jen standardy kvality) jsou původně

metodickým, posléze právně závazným souborem pravidel směřujících k zajištění kvality

sociálních služeb. Dělí se procedurální, personální a provozní standardy, přičemž každá

oblast obsahuje několik standardů konkretizovaných dále různými kritérii. Jejich přesné

znění upravuje Příloha 2. prováděcí vyhlášky – Obsah standardů kvality sociálních služeb1.

Příloha zároveň stanoví, která kritéria jsou považována za zásadní a která z pravidel musí

být zpracována v písemné formě. Nedodržení zásadních kritérií může být důvodem

[…]


Praxi v souvislosti s písemnými standardy kvality jsem v PRMMV vykonávala od

počátku roku 2007, kdy v poradně započala systematická práce na standardech, až do

současnosti, kdy je podoba standardů již prakticky finální. Již dříve jsem byla

zaměstnancem poradny, proto jsem byla dobře obeznámena s realitou na pracovišti.

V PRMMV s standardy začaly vytvářet počátkem roku 2007 s platností nového

zákona o sociálních službách. Tehdejším vedoucím pražských poraden bylo dáno každému

pracovišti za úkol, aby za účasti všech pracovníků prostudovalo a prodiskutovalo podklady

a poté navrhlo formulaci písemných standardů kvality. Celkem v té době v PRMMV

pracovalo kolem 25 zaměstnanců, stav je podobný i dnes. Vzhledem k tomu, že původně

90
Srv. http://www.nrzp.cz/projekt-poradenstvi-uzivatelum-socialnich-sluzeb/ [cit. 20. května 2010].
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nebyly pražské poradny formálně jedním subjektem, jako je tomu dnes, počítalo se s tím,

že písemné standardy budou na jednotlivých pracovištích sice podobné, nebudou však

jednotné. Každá z poraden tak vypracovala vlastní verzi standardů a později bylo

rozhodnuto, že jednotlivé verze se sloučí do dokumentů společných pro všechna pracoviště

a lišících se pouze v těch ohledech, kde je to dáno např. místními podmínkami91.

Během komparace materiálů jednotlivých poraden jsem měla příležitost porovnat,

jak různé kolektivy ke standardům přistupovaly různým způsobem. Obecně lze

konstatovat, že služebně starší pracovníci odevzdali velmi stručné dokumenty splňující

pouze některé předpoklady, zatímco služebně mladší pracovníci vytvářeli komplexnější a

podrobnější materiál. Z rozhovorů s pracovníky, zaznamenávaných do terénního deníku

vyplynulo, že to bylo způsobeno zejména několika důvody. Často uváděným byl ten, že

služebně starší pracovníci zažili v PRMMV i v legislativě různé režimy, různá nařízení a

změněné podmínky, které často nevedly k významnějším pozitivním výsledkům, a se

stejnou skepsí měli sklon přistupovat k tvorbě standardů. Dalším důvodem bylo u

některých to, že nejsou zvyklí ze své praxe vytvářet teoretické dokumenty a soustředí se

zejména na svou klientskou práci, kterou považují za stěžejní. Ostatně prostředí

příspěvkových organizací umožňuje zaměstnancům určitou rigiditu už z principů svého

fungování. Na dotazy, co by je více motivovalo zabývat se standardy kvality důkladněji,

pracovníci nejčastěji uváděli, že finanční ohodnocení v rámci mimořádných odměn.

Na pracovišti, kde jsem se na tvorbě standardů podílela, byl postup takový, že na

poradách za účasti celého kolektivu byla diskutována jednotlivá kritéria standardů a jejich

vztah k poskytované služebě. Výsledkem těchto diskusí byly první návrhy textů. Později

byl kolektiv rozdělen na tři pracovní skupinky, z nichž každá dostala za úkol zpracovat

jednu rozsáhlou oblast, kterou poté odprezentovala zbývajícím členům kolektivu a

zaznamenala a zapracovala výsledky diskuse. Připomínky byly včleněny do textu a tímto

způsobem vznikla přibližně po půl roce práce první definitivní verze písemných standardů

a jejich příloh. Součástí přípravy textů bylo např. formulování Etického kodexu či Manuálu

pro jednání s klienty.

91
Přestože jsou písemné standardy PRMMV jednotné a mají stejné znění, na jednotlivých pracovištích jsou

jejich součástí např. odlišné Požární a poplachové směrnice a Evakuační plán, ze zřejmého důvodu, že každé
z pracovišť je umístěno v jiné budově.
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Po sjednocení do jednotného dokumentu jsou stávající standardy PRMMV dle

mého názoru nedostačující, protože chybí řada příloh, v manuálech jsou opomíjeny situace,

do kterých se poradci pravidelně dostávají a z některých dalších důvodů. Vedla k tomu

snaha po zjednodušení. Podle mého odhadu by standardy poradny měly být zhruba

dvojnásobné, oproti současnému objemu. Nyní jsou zaměřeny spíše na provozní a

personální standardy a chybí v nich řada náležitostí vztahujících se k procedurálním

standardům, které jsou z hlediska kvality považovány za prvořadé. Prakticky lze říci, že

čím více jsem v průběhu výzkumu pronikala do problematiky, tím více jsem si

uvědomovala, že je potřeba standardy PRMMV pro úspěšné absolvování inspekce kvality

přepracovat a přistoupit k nim mnohem důkladněji a komplexněji, než tomu bylo dříve.

V Informačním centru Kontakt jsem se mohla seznámit se standardy na dalším

pracovišti, jehož chod dobře znám, protože zde několik let působím jako externí poradce

pro klienty. Praxi jsem zde vykonávala v první polovině roku 2009. Chtěla jsem využít

znalost tohoto oddělení a jeho problematiky, a proto jsem požádala o možnost stáže

v souvislosti se standardy. Nebyla již možnost podílet se na vytváření dokumentů, protože

materiály byly již sepsány, seznámila jsem se tedy s textem standardů a dále jsem se

dotazovala jediného pracovníka, který se na jejich tvorbě podílel, protože od té doby došlo

k obměně prakticky celého pracovního kolektivu.

V Kontaktu postupovali s tvorbou standardů tím způsobem, že základ dokumentů

vytvořil pracovník střešní organizace Centra sociálních služeb Praha, který je v organizaci

specialistou na vytváření standardů pro jednotlivé odborné útvary (vyjma PRMMV, která

již standardy měla vytvořené). Tento pracovník vytvořil úvodní část standardů, spočívající

v popisu naplňování jednotlivých kritérií; vedoucí Kontaktu pak zkompletovala především
