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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:
Práce se zabývá především tím, jak docházelo k implementaci standardů v několika organizacích, což je dle
mého názoru relevantní téma pro studium na KSOS.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 3
Stručné slovní hodnocení:
Česká literatura je dle mého názoru v pořádku a odpovídá zkoumanému tématu, v práci chybí zakotvení
v cizojazyčných zdrojích.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení:

Splnění vytčeného cíle 2 - 3
Stručné slovní hodnocení:
Autorce se podařilo dobrat k dílčím závěrům, často se však hlavně díky popisnosti svého stylu nepodařilo, aby
odhalila realitu „za oponou“ – přesto, že výzkum ukazuje na nechuť pracovníků k implementaci standardů,
nepodařilo se popsat čím je daná a jaké faktory ji způsobují, což je dle mého názoru škoda.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2
Stručné slovní hodnocení:
Vzhledem k tématu práce by bylo vhodné doplnit dotazník několika rozhovory, což se z časových důvodů již
autorce nepodařilo.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2
Stručné slovní hodnocení:

Kvalita vlastních závěrů 2 - 3
Stručné slovní hodnocení:
Autorka se ve své práci uchyluje spíše k popisu, často k výčtům a ty jí nepomáhají formulovat průběžné závěry.
Na druhou stranu závěry z celé práce jsou dobrým a přehledným výstupem toho, k čemu autorka během
výzkumu došla.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2
Stručné slovní hodnocení:

Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení:
Práce se často podobá spíše jakési zprávě z projektu, než diplomové práci.

Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 2
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pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť
tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Práce je dle mého názoru kvalitní v tom směru, že se autorce podařilo dobře
naformulovat výzkumné otázky, na které v závěru práce přinesla odpověď. Autorka ve
svém výzkumu postupovala systematicky a přehledně.

Na druhou stranu nelze v práci přehlédnout jistý skrytý potenciál, který napovídá, že
téma nebylo zcela vytěženo. To je způsobeno několika faktory: Autorka se často utíká k
výčtům, místo aby volila analytičtější pohled na věc. To způsobuje některé nepodložené
výroky (např. na straně 31). A konečně z důvodů časové tísně autorka volila výzkumnou
metodu, která ve výsledku přinesla potvrzení pocitu, že standardy jsou zaměstnancům
na obtíž, nepodařilo se však rozkrýt faktory, které tento pocit vyvolávají.

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce

Posudek vedoucího diplomové práce
Autor: Bc. Magdalena Strouhalová
Název práce: Standardy kvality sociálních služeb z hlediska procesu tvorby písemných standardů v některých organizacích občanského sektoru